Özellikle Nahiv ilminde işlenen konular için bu hususa daha fazla ihtiyaç vardır. Kanaatimizce Nahvin Belâgate olan

<sup>1</sup> Bkz. Muhammed el-Ehdel, *el-Kevâkibu'd-durriyye şerhu Mutemmimeti'l-Âcurrûmiyye*, nşr. Abdulkadir Ternîni, Beyrut 1424/2004, s.7; Muhammed el-Meylânî, *Şerhu'l-Muğni*, byy., bty., s. 3; Mustafa el-Ğalâyîni, *Câmi'u'd-durûsi'l-'Arabîyye*, Beyrut 1414/1994, I, 65.

<sup>2</sup> Hasan 'Avn, *el-Luğa ve'n-nahv*, İskenderiye 1952, s. 92.

<sup>3</sup> Mustafa Sâdik er-Râfi'î, *İ'câzu'l-Kur'an ve ve'l-Belâğatu'n-Nebeviyye*, Beyrut 1393/1973, s. 231.

<sup>4</sup> et-Teftâzânî, *Muhtasaru'l-me'ânî*, (Şurûhu't-Telhîs ile birlikte), Beyrut 1412/1992, I, 205; Hüseyin et-Tîbî, *et-Tibyân*, nşr. Abdussetâr Huseyin Zemmût, Beyrut 1416/1996, s. 228.

gereksinimine verilebilecek örneklerden birisi de, bu makalemizde işleyeceğimiz ihtisâsın nidâ şeklindeki çeşididir. Zira Nahiv âlimleri, kişinin kendine seslenemeyeceğini düşünerek işleyeceğimiz tecrîd çeşidinin nidâ olmadığını ifade etmişlerdir.<sup>5</sup> Fakat Belâgat âlimlerine göre, tecrîd söz konusu olduğunda kişi kendisine seslenebilir.

188; krş., Hasan, a.g.e, IV, 118-120.

<sup>10</sup> Cozef İlyas-Cercîs Nasif, *el-Kâfi*, Beyrut 1998, s. 280.

<sup>11</sup> Hasan b. Muhammed b. en-Nâzım, *Şerhu İbni'n-Nâzım 'alâ Elfiyyet-i İbn-i Mâlik*, byy., 1313, s. 235.0

<sup>12</sup> Muhammed el-Kîşî, *el-İrşâd ilâ 'ilmi'l-i'râb*, nşr. Yahya Murad, Kahire 1425/2004, s. 130.

<sup>13</sup> Ali b. Mu'min İbn 'Usfûr, *el-Mukarrib*, nşr. Ahmed Abdussettâr el-Cevârî-Abdullah el-Cebbûrî, byy., 1391/1971, I, 87, 88.

<sup>14</sup> el-Meylânî, *Şerhu'l-Muğnî*, s. 21.

anlaşılmamaktadır. Ancak ihtisâs onlardan önceki cümleden anlaşılmalıdır. Onlardan önceki cümlede müsnedün iliyeh marife ve baştadır. Müsned ise, fiil cümlesidir ve sondadır. Belâgat ilminde bu tür cümlelerin ihtisâs ifade ettiği belirtilmiştir.<sup>15</sup>

Sen ise, (hâlâ) uyumadın. Sen gözü iltihap (sebebiyle) ağrıyan kimsenin gecesi gibi bir gece geçirdin. Bu durum bana Ebu'l-Esvd’den gelen bir haberden kaynaklanmaktadır.” ez-Zemahşerî bu beyitlerde üç defa iltifât sanatına başvurulduğu belirtmektedir (*el-Keşşâf*, nşr. M. Abdusselâm Şâhîn, Beyrut 1415/1995, I, 23).

<sup>19</sup> Muhammed el-Kazvînî, *el-İdâh*, (*Şurûhu ‘t-Telhîs* ile birlikte basılmış), Beyrut 1412/1992, IV, 348; Muhammed Ali et-Tehânevî, *Keşşâfu istulâhâti ‘l-funûn*, İstanbul 1404, I, 193; M. Kaya Bilgegil, *Edebiyat Bilgi ve Teorileri*, İstanbul 1989, s. 249.

<sup>20</sup> Nasrullah İbnu'l-Esîr, *el-Meselu ‘s-sâir*, nşr. M. Muhyiddîn Abdulhamîd, Beyrut 1416/ 1995, I, 405; Yahyâ b. Hamza el-Alevî, et-Trâzu'l-mutadammin, Beyrut bty., III, 72. Tecrîd değişik şekillerde yapılmaktadır. Bunlardan biri kişinin muhataba ait bir ifadeyi kullanarak kendi şahsını kastedmesidir. Buna el-Mutenebbî'nin aşağıdaki beyti de örnek verilebilir.

Sen istifham hemzesi gibi olmaktan bile aciz birisisin; zira o, bütün zayıflığına rağmen cümlenin başında yer almayı başarmaktadır. Keşke! Sen de istifham hemzesine benzeyerek hayır işlerinde başta olsaydın ve hayır işlerinde geç kalmakla te'nîs

<sup>26</sup> Osman b. Amr b. el-Hâcib, *el-İdâh fi şerhi'l-Mufassal*, nşr. Musâ Benâyî el-'Alîfî, Bağdat 1402/1982, I, 292.

<sup>27</sup> er-Radî, *Şerhu'r-Radî*, I, 432.

<sup>28</sup> Abdullah b. 'Akil, *el-Musâ'id şerhu't-Teshîl*, nşr. M. Kâmil Berekât, Dımaşk 1402/1982, II, 566; el-Murâdî, *Tavdîhu'l-makâsîd ve'l-mesâlik*, Şerhu Elfıyyet-i İbn-i Mâlik, nşr. Abdurrahmân Ali Suleymân, Kahire 1422/2001, II, 1150; el-Eşmûnî, *Şerhu'l-Eşmûnî*, II, 3. cüz, 187.

<sup>29</sup> İbn Yaîş, *Şerhu'l-Mufassal*, Beyrut bty., I, 2. cüz, 16.

harfine ve tenvîne benzemeseydin...<sup>30</sup> Görüldüğü üzere yukarıdaki cümlede أَبَا الْقَاسِمِ tamlaması kullanılmıştır. Bu tamlama ez-Zemahşerî'nin künyesidir.

Nidâ olduğu kabul edilmesi durumunda, أَنَا أَفْعَلُ الْخَيْرِ لِيهَا الرَّجُلُ cümlesinde أَنَا: mübteda, أَفْعَلُ الْخَيْرِ cümlesi mahallen merfû haber, أَيُّ: münâdâ, zamme üzere mebnî, nasp mahallinde gizli fiilinin mefûlun bihisi; nidâ harfî hazf olmuş şeklinde i'râb edilir. هَا ise, vuslat harfî sükûn üzere mebnî ve الرجل sıfat veya atf-ı beyândır.<sup>38</sup>

<sup>30</sup> ez-Zemahşerî, *el-Makâmât*, Beyrut 1407/1987, s. 1.

<sup>31</sup> el-Eşmûnî, *Şerhu'l-Eşmûnî*, II, 3. cüz, 187; el-Murâdî, *Tavdîhu'l-makâsîd*, II, 1150; el-Ezherî, *Şerhu't-Tasrîh*, II 190;

<sup>32</sup> Yahya b. Ali et-Tebrîzî, *Şerhu'l-Mu'allakâti'l-'aşri'l-muzehhebât*, nşr. Fârûk et-Tabbâ', Beyrut bty., s. 305.

<sup>33</sup> İbn Cinnî, *el-Hasâis*, II, 474; İbnu'l-Esîr, *el-Meselu's-sâir*, I, 409; İn'âm Fevval 'Akkâvî, *el-Mu'cemu'l-mufassal*, Beyrut 1416/1997, s. 290.

<sup>34</sup> Ahmed el-Hâşimî, *Cevâhiru'l-belâga*, İstanbul 1984, s. 107.

<sup>35</sup> Abdulkadir Hüseyin, *Fennu'l-bedî'*, Kahire 1403/1983, s. 82.

<sup>36</sup> el-Kazvîni, *el-İdâh*, (*Şurûhu't-Telhis* ile birlikte), Beyrut 1412/1992 I, 473; et-Teftâzânî, *Muhtasaru'l-me'ânî*, I, 473.

<sup>37</sup> İbn Mâlik, *Şerhu't-Teshîl*, nşr. Abdulkadir 'Atâ-Târik Fethî es-Seyyid, Beyrut 1422-2001, III 291; el-Ezherî, *Şerhu't-Tasrîh ale't-Tavdîh*, II, 192.

<sup>38</sup> Emîl Bedî', *Mevsû'atu'n-nahv*, s. 178.

## Sonuç